
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1690 del 02-12-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1839 del 30-11-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: D.G.R.N.2218/2005. OPERE INFRASTRUTTURALI E PAVIMENTAZIONI P.I.R. CENTRO
STORICO DEL COMUNE DI FOLIGNO – STRALCIO VIA F. CIRI - SERVIZIO PER LA DIREZIONE
OPERATIVA RELATIVA ALLA SORVEGLIANZA ED ALL'ASSISTENZA ARCHEOLOGICA IN CORSO
D'OPERA - CUP: C69J19000000002 - CIG Z212F4A57A

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSA

Con la Deliberazione di Giunta Comunale n.178 del 18/06/2020, è stato approvato, esclusivamente dal
punto di vista tecnico, il progetto esecutivo per le opere infrastrutturali e pavimentazioni P.I.R. Centro
Storico del Comune di Foligno – Stralcio Via F.Ciri; il progetto esecutivo in questione è stato redatto
dalla ARAUT ENGINEERING soc.coop., incaricata con scrittura privata n.239 del 06/10/2011.

Con la Determinazione Dirigenziale n. 957 del 11/08/2020 è stato disposto di dare avvio alla procedura
per l’affidamento dei lavori, relativi alle “OPERE INFRASTRUTTURALI E PAVIMENTAZIONI
P.I.R. CENTRO STORICO DEL COMUNE DI FOLIGNO – STRALCIO VIA F. CIRI -
C69J19000000002 - CIG: 8390166802”, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,
ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, mediante espletamento di procedura
negoziata telematica previa consultazione di almeno quindici operatori economici, alle condizioni ivi
indicate.



Con Determinazione Dirigenziale n. 1593 del 19/11/2020 si è proceduto tra l’altro ad aggiudicare i
lavori di cui all’oggetto alla ditta F.LLI FATABBI S.R.L. con sede in VIA RIO GRANDE n. 16 -
06029 VALFABBRICA (PG) P.I. e C.F. 02358290548, che ha offerto il ribasso del 20,20%,
sull’importo a base di gara.

Considerato che in sede di conferenza dei servizi del progetto sopra richiamato, la Soprintendenza per i
Beni Archeologici dell’Umbria ha espresso il proprio parere favorevole sul progetto, ai sensi del D.lgs.
42/2004 e ss.mm.ii. a condizione che tutti i lavori di scavo siano sorvegliati da archeologo qualificato
con oneri a carico di Questa Amministrazione e che eventuali ritrovamenti archeologici potrebbero
apportare modifiche a quanto previsto nei progetti stessi.

Per l'acquisizione del servizio predetto si procederà con trattativa diretta sul MEPA (portale
ministeriale ACQUISTIINRETEPA), per il quale è stato già predisposto il documento TD1508610, ai
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tra i bandi attivi per i “Servizi Professionali al
Patrimonio Culturale (SERVIZI)”.

Per l’affidamento in questione si provvede mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che per ragioni di economicità ed efficacia è riferito agli appalti sopra
richiamati.

Ai sensi dell’art. 6 comma 3 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, per
affidamenti di lavori, servizi e forniture si può procedere all’adozione di un'unica determina che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta nel caso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice.

Ai sensi dell’art. 12 comma 5 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, la
stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di una apposita
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi del Decreto Presidente della repubblica 28
dicembre 2000 n. 445, anche secondo il modello del documento unico europeo DGUE, dalla quale
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti
pubblici; tale autodichiarazione è stata resa dall’operatore economico all’interno della procedura
“MEPA” TD1508610.

Ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, il
contratto può essere concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; pertanto il
contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta di acquisto (TD) firmata digitalmente dal P.O.
(Punto Ordinante) e quindi rimessa direttamente per via telematica al fornitore.

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:



1. DI APPROVARE il documento di trattativa diretta di acquisto TD n. 1508610, allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI PRECISARE, che:

▪ l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i
propri operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

▪ il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta di acquisto (TD) firmata digitalmente dal P.O.
(Punto Ordinante) e quindi rimessa direttamente per via telematica al fornitore, attraverso il portale
CONSIP - MEPA allo scopo dedicato;

▪ la prestazione in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è identificata dal CIG
Z212F4A57A e dal CUP C69J19000000002;

▪ il servizio in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità del Servizio Infrastrutture
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio;

▪ il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Antonia Fratino;

▪ il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e previa
verifica di conformità del servizio svolto;

▪ il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Note

7154.105 - UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO -
PIR VIA FRANCO CIRI (E. CAP.1751.102) 

CIG Z212F4A57A
CUP C69J19000000002

MATELDA ALBANESI
C.F. LBNMLD72P60D653Z
Part. IVA 2818130540

1.612,00 Da subimpegnare
su imp.

2020.8657.1

02-12-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIA FRATINO  

 



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO il Decreto Sindacale n. 49 del 31/10/2019 con cui si conferma l’attribuzione all’Arch. Antonia Fratino
dell’incarico di dirigente dell’Area Governo del Territorio;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il documento di trattativa diretta di acquisto TD n. 1508610, allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI PRECISARE, che:

▪ l’operatore economico affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

▪ il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta di acquisto (TD) firmata digitalmente dal P.O. (Punto
Ordinante) e quindi rimessa direttamente per via telematica al fornitore, attraverso il portale CONSIP -
MEPA allo scopo dedicato;

▪ la prestazione in oggetto, in base alla normativa richiamata al punto precedente, è identificata dal CIG
Z212F4A57A e dal CUP C69J19000000002;

▪ il servizio in oggetto avverrà sotto la diretta sorveglianza e responsabilità del Servizio Infrastrutture
Tecnologiche dell’Area Governo del Territorio;

▪ il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Antonia Fratino;

▪ il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e previa
verifica di conformità del servizio svolto;



▪ il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Note

7154.105 - UTILIZZO CONTRIBUTO REGIONALE PER
PAVIMENTAZIONI E URBANIZZAZIONI CENTRO STORICO -
PIR VIA FRANCO CIRI (E. CAP.1751.102) 

CIG Z212F4A57A
CUP C69J19000000002

MATELDA ALBANESI
C.F. LBNMLD72P60D653Z
Part. IVA 2818130540

1.612,00 Da subimpegnare
su imp.

2020.8657.1

4. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

02-12-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


